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ABSTRAKT

Práce se věnuje mobilnímu malwaru zaměřenému na operační systém Android. Teore-
tická část popisuje základy Android OS a malware, který na platformu cílí. Součástí je
analýza dostupných datových sad mobilního malwaru. V praktické části jsou zpraco-
vány vybrané datové sady do podoby umožňující další výzkumnou činnost, což zahr-
nuje jejich preprocessing, dekompilaci, statickou analýzu a klasifikaci. Výstupem této
práce je datová sada garantované kvality, spolu s charakteristikami mobilního malwaru,
které byly získány při analýze jednotlivých datových sad. Takto zpracované datasety
jsou vhodné pro navazující výzkumnou činnost.

Klíčová slova: Android, Dataset, Dekompilace, Hrozby, Klasifikace, Malware, Prepro-
cessing

ABSTRACT

This thesis includes an analysis of available mobile malware datasets. The work deals
with mobile malware focused on the Android operating system. The theoretical part
describes the basics of Android OS and malware that targets the platform. In the
practical part, selected data sets were processed into a form enabling further research
activities, including preprocessing, decompilation, static analysis, and classification.
Datasets processed in this way are suitable for follow-up research activities. The output
of this work is a data set of guaranteed quality, together with the characteristics of
mobile malware, which were obtained during the analysis of individual data sets.

Keywords: Android, Classification, Dataset, Decompilation, Malware, Preprocessing,
Threats
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ÚVOD

Mobilní telefony a tablety představovaly v prosinci roku 2021 57,35 % [1] celkového
světového tržního podílu. Při srovnání tradičních počítačů a chytrých zařízení tvoří
majoritní skupinu právě chytrá zařízení. Toto je dáno jak jejich cenovou dostupností,
tak jejich využitelností.

Chytrá zařízení jako mobilní telefony je dnes možné využít na naprostou většinu zá-
kladních uživatelských aktivit. Vedle svých původních schopností zprostředkovat obou-
směrnou hlasovou a textovou komunikaci, jsou moderní chytrá zařízení vybavena celou
řadou dalších funkcí, umožňující například hrát hry, využívat elektronickou poštu a so-
ciální sítě, číst noviny, nebo spojit se s rodinou pomocí videohovoru. Na druhou stranu
ale chytrá zařízení často slouží i k jiným, než zábavním účelům. Právě činnosti jako
přístup k internetovému bankovnictví, komunikace se státní správou, nebo využívání
tabletů jako pracovních nástrojů (ve skladech, restauracích, pojišťovnách aj.) před-
stavují značné riziko. V zemích třetího světa, je pak podíl klasických desktopových
zařízení vůči mobilním ještě nižší, než je tomu globálně, což naznačuje, že uživatelé
ke zmíněným činnostem raději volí levnější mobilní zařízení, nebo tablet místo často
dražších desktopových zařízení. [2]

Z celkového podílu mobilních zařízení a tabletů zastupoval na trhu s operačními
systémy většinu Android OS. Celosvětově v březnu roku 2022 platforma Android OS
pokrývala 70,65 % trhu a spolu se 28,64 % zastoupení operačního sytému iOS tvořila
99,29% pokrytí trhu. [3] Zbylá zařízení běžela na operačních systémech, které již často
nejsou podporovány. V květnu roku 2021 navíc společnost Google v rámci uvedení
beta verze Android 12 oznámila, že na světě je aktuálně osazeno operačním systémem
Android více, než 3 miliardy zařízení. [4] Převaha Android OS je dána zejména tím, že
jde o open-source software, což má za následek, že jej různí výrobci mohou adaptovat
do svých zařízení, která lze prodávat na trhu, na rozdíl od operačního systému iOS,
který smí oficiálně distribuovat pouze firma Apple jako součást svých produktů.

Zmíněná fakta jako otevřenost systému, celkový podíl na trhu a široké pole uži-
vatelské působnosti jsou do jisté míry výhodou, nicméně představují i značné riziko.
Právě tyto klíčové vlastnosti Android OS totiž často lákají i tvůrce malwaru. Tato di-
plomová práce vznikla, jako reakce na aktuální situaci a proto je její součástí i shrnutí
bezpečnostní situace na poli mobilního malwaru a s tím související témata, jako: sběr
škodlivých aplikací, některé techniky skrývaní před detekcí a nebo zneužití komponent
aplikací.

Práce shrnuje aktuální stav výzkumů, využívajících dostupné datové sady mobilního
malwaru. Součástí práce je nejen nalezení aktuálně dostupných datových sad, ale i
základní seznámení s platformou Android OS.
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Nalezené datové sady byly analyzovány se záměrem zjistit jejich silné a slabé stránky.
Zároveň s analýzou klíčových vlastností datových sad proběhlo i zpracování vzorků a
to do podoby, která umožňuje následující výzkumnou činnost. Výslednou datovou sadu
(bez duplicit, falešných souborů a dalších nežádoucích jevů) je následně možné použít
k dalšímu výzkumu. Jako demonstraci, že datovou sadu je opravdu možné při výzkumu
použít, byla provedena dekompilace a extrakce významných charakteristik mobilního
malwaru, tedy automatizovaný proces statické analýzy - tzv. extrakce atributů, které
se věnuje zejména praktická část. Jednotlivé vzorky malwaru byly navíc ohodnoceny
nástrojem VirusTotal [5], což zaručuje integritu dat ve smyslu jejich malignity.

Praktická část práce klade celkový důraz na datové sady, jejich kvalitu a rozmanitost.
Spíše než samotnou aplikací umělé inteligence, se zabývá zpracováním a přípravou dat
právě pro nasazení metod inteligentních výpočtů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKTUÁLNÍ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V roce 2021 byl publikován výzkum [6] jehož součástí je unikátní analýza 81 odbor-
ných článků zaměřených na problematiku malwaru pro operační systém Android. Tyto
byly vybrány z osmi bezpečnostních konferencí. Autoři výzkumu zde shrnují aktuální
situaci, kdy je evidentní, že většina prací se zaměřuje především na samotnou detekci
mobilního malwaru, nebo jeho analýzu a statistiky. Další práce se poté věnují tvorbě
vlastních nástrojů a klasifikaci rodin mobilního malwaru, jak je patrné z tabulky 1.1.
Právě malware family classification, tedy určování rodiny malwaru je významnou částí
zmíněného výzkumu a je to i jeden z důvodů, proč je kritizován nástroj VirusTotal.
Navzdory kritice kvůli limitům VirusTotalu, sami autoři výzkumu zmiňují, že zatímco
dřívější datasety mobilního malwaru např. MalGenome [7], bylo možné vzhledem k
menší velikosti analyzovat manuálně, je u dnešních datových sad nutné automatizo-
vané zpracování.

Výzkumný záměr Počet článků
Detekce 34
Analýza/Měření (překlad z Measurement) 23
Nástroje 21
Klasifikace rodin 8
Jiný 5

Tabulka 1.1 Výzkumný záměr článků [6] (přeloženo)

V rámci analýzy také autoři kladli důraz na používané datasety. Podařilo se iden-
tifikovat více, než 30 datových sad. Je však nutné upozornit, že některé z uvedených
datasetů již v roce 2022 nejsou dostupné - například AMD: Android Malware Dataset
[8], [9] a Genome: Android Malware Genome [7], [10]. Výzkum ukázal, že používané
datové sady se často opakují a dokonce mohou mít i neznámý původ. Zřídka jsou pro
výzkumné účely tvořeny datové sady vlastní. Z analýzy dále vyplývá, že velké množství
prací se zakládá na datových sadách, které obsahují vzorky z let 2009-2013. [6]

Z uvedených skutečností vyplývá, že situace datových sad, které jsou používány v
rámci výzkumů není ideální. Tento trend lze pozorovat i u kvalifikačních prací, které
nejsou součástí odborných bezpečnostních konferencí. To potvrzuje například, jinak
velmi kvalitně zpracovaná bakalářská práce [11], jejíž cílem bylo vytvoření nástroje pro
extrakci atributů, avšak datová sada, která byla v rámci práce použita je specifiko-
vána jako poskytnuta profesorem, obsahující 1000 benigních a 1000 maligních vzorků.
Z dostupných informací tak kupříkladu není jasné, z jakého období pochází použité
vzorky. Pro účely zmíněné práce to sice nepředstavuje zásadní problém, nicméně pro
budoucí úspěšné nasazení umělé inteligence je zajištění kvality a znalosti datové sady
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klíčové. [12]

Vzhledem k tomu, že operační systém Android a jeho funkcionality se s novými
verzemi mění, je zřejmé, že používání obsoletních vzorků malwaru je spíše kontrapro-
duktivní, než efektivní. S operačním systémem Android 6.0 (Marshmallow) byl navíc

[…]


Výsledná datová sada obsahuje ke každému balíčku přidružené informace. Jedná se
o obecné informace - původ vzorku a další; výsledky skenování - detailní informace o
vyhodnocení jednotlivými AV programy; a množinu významných charakteristik mobil-
ního malwaru v podobě dat ze statické analýzy, ale také informací získaných službou
VirusTotal, jako data prvního skenování.

Vznikla tak rozsáhlá datová sada, která pokrývá mobilní malware přibližně od roku
2012 až do roku 2020. Všechny balíčky jsou obsaženy ve výsledné datové sadě, avšak pro
navazující výzkumnou činnost je při použití sady doporučeno filtrování aplikací, jenž
splňují podmínku pro dostatečnou reprezentativnost. Záměrně byly ponechány všechny
vzorky, protože hranice této podmínky nejsou přesně specifikovány a neexistuje žádný
standard od kterého lze odvodit právě tyto hranice. Nabízí se však již zmíněný po-
stup, kdy je možné sledovat minimální verze, jenž jsou podporovány anti-malwarovými
programy pro operační systém Android.
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ZÁVĚR

V rámci analýzy dostupných datových sad bylo vybráno šest datových sad, které byly
úspěšně zpracovány. Práce si kladla za cíl zlepšit situaci na poli datových sad, což se
díky kompletnímu preprocessingu a standardizaci povedlo. Všechny datové sady zpra-
cované vytvořeným multiagentním systémem byly zbaveny veškerých defektů a nežá-
doucích jevů. Dalším cílem práce bylo upozornit na klíčové vlastnosti datových sad
mobilního malwaru, kdy jsou vyzdvihnuty zejména vlastnosti jako zařazení do časo-
vého intervalu působnosti, ale také ověření malignity. Z analýzy datových sad, jež byly
zpracovány dále vyplývá, že dostupné sady vykazují vysoké kvality, ale nepředstavují
hotový produkt, který je možné okamžitě použít pro navazující výzkumnou činnost. Te-
oreticky to možné je, ale jak vychází z praktické části práce je žádoucí další zpracování
těchto kolekcí mobilního malwaru. Doporučené kroky před zahájením navazujících vý-
zkumů jsou: předzpracování sady kvůli odstranění defektů; ověření dekompilovatelnsti
pro zaručení analyzovatelnosti vzorků; ověření integrity dat ve smyslu jejich škodli-
vost pro zamezení zkreslení výsledků výzkumu (vyřazení legitimních vzorků ze sady
mobilního malwaru); filtrace vzorků dle podmínky pro dostatečnou reprezentativnost.

Kromě zpracování datových sad do podoby umožňující navazující výzkumnou čin-
nost, byly také extrahovány významné charakteristiky mobilního malwaru a to zejména
provedením automatizované statické analýzy. Výsledná datová sada obsahuje více, než
13000 vzorků mobilního malwaru ke kterým jsou přiřazeny jejich charakteristiky a kom-
pletní výsledky skenování nástrojem VirusTotal. Podařilo se upozornit na významné
problémy, mající negativní vliv na navazující výzkumy a byly prezentovány i doporu-
čení, jak tyto problémy eliminovat.

Součástí práce je také popis základních částí operačního systému Android a také
příklady jejich zneužití. Práce také poukazuje na problematiku se zastaralými verzemi
Android OS. Procentuálně se totiž může jevit počet těchto zařízení velmi nízký, avšak
vezmeme li v potaz celkový počet zařízení s Android OS, pak se rozhodně nejedná o
zanedbatelné množství.
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OMEZENÍ PRÁCE A DALŠÍ MOŽNÝ VÝZKUM

Při zpracování datových sad mobilního malwaru se podařilo odhalit v systému několik
míst, která vykazují jistý prostor pro zlepšení. Z analýzy vyplynulo, ačkoliv to není
úplně obvyklé, že mobilní malware pro operační systém Android nemusí být nutně
distribuován v APK balíčku, ale i ve formátu dex. Pro maximalizaci informačního zisku
z datové sady by bylo vhodné přidání funkcionality ke zpracování dex souborů s jejich
analýzou. Pro maximalizaci informačního zisku z jednotlivých APK balíčků je vhodné
analyzovat rutinní logy a patřičně reagovat na balíčky, které se při provedení statické
analýzy ukázaly, jako problematické. Dále by byla vhodná hlubší analýza souborů,
které byly označeny jako defektní, jedná se o soubory: ELF, shell a Java Archive. Další
analýza by bylo vhodná i u souborů, které byly označeny vydavateli datových sad jako
malware, ale následným skenováním byly zařazeny do tříd “suspicious” a “undetected”.

Obecně chybí definice podmínky pro dostatečnou reprezentativnost, tedy na mini-
mální úroveň API ke zkoumání. Tato definice by bezpečnostním analytikům značně
usnadnila vyhledávání relevantních vzorků s ohledem na jejich interval časové působ-
nosti a umožnilo by to i přesnou filtraci vzorků.

Pro testování detekčního potenciálu nástrojů založených na umělé inteligenci jsou
potřebné i vzorky legitimní. Touto problematikou se autor zabývá v rámci laboratoře
PTLAB. Ideální datová sada, která by poskytovala dostatečný kontrast mezi legitim-
ními a škodlivými aplikacemi by měla obsahovat přibližně stejný počet aplikací, jako
má datová sada mobilního malwaru a měla by zahrnovat několik kategorií aplikací.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I. CSV soubor se zpracovanými vzorky

PŘÍLOHA P I. CSV SOUBOR SE ZPRACOVANÝMI VZORKY

Vzhledem k povaze dat je veřejně dostupný pouze seznam zpracovaných SHA256 otisků
aplikací a jejich charakteristiky v kontextu ke třídě příslušnosti. Pro přístup k vyhodno-
cení a kompletním charakteristikám mobilního malwaru je nutné kontaktovat laboratoř
PTLAB.
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