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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo popsat analýzu datových sad umožňujících detekci mobilního
malwaru, k jehož dosažení bylo třeba naplnit několik bodů, jejichž přesná specifikace byla součástí
zásad uvedených v zadání práce. Diplomová práce je na velmi vysoké odborné úrovni a její
zpracování a náročnost je nadstandardní. Všechny body zadání diplomové práce byly splněny v
plném rozsahu. Diplomant popisované problematice velmi dobře rozumí a je zřejmé, že v dané
oblasti má rozsáhlé zkušenosti.

Diplomová práce je přehledně strukturována a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Text práce
je zpracován velmi odborně a srozumitelně. Po jazykové stránce nebyly nalezeny žádné pravopisné,
nebo stylistické chyby. Po formální stránce je práce vhodným způsobem řazena do logických celků
a doplněna upřesňujícími komentáři i odkazy na odpovídající literární či elektronické zdroje.
V diplomové práci autor uvádí přiměřené množství obrázků, tabulek a příloh k objasnění
popisované problematiky.

V teoretické části byl přehledně popsán aktuální stav řešené problematiky a výzkum zaměřený na
Android OS zahrnující popis architektury Android OS, popis modelu oprávnění, podrobný popis
komponentů aplikace a popis balíčků aplikací AAB a APK. V závěru teoretické části jsou popsány
datové sady mobilního malwaru pro Android OS. Tato část popisuje a hodnotí veřejně dostupné,
akademické a profesionální datové sady, zabývá se také tvorbou datových sad, sběrem malwaru a
analýzami APK.

V praktické části byl popsán návrh systému v infrastruktuře PT LAB, vybrané datové sady pro sběr
dat, dále nástroje pro zpracování dat a jejich integrace, zahrnující databázi, automatizované
spouštění, použití unikátního nástroje APK - A Perfect Knife, na jehož vývoji se diplomant aktivně
podílel, integraci VirusTotal a extrakci významných charakteristik mobilního malwaru. Závěrem
praktické části bylo provedeno vyhodnocení jednotlivých zpracovaných datových sad a popis
finální datové sady.

Přínos diplomové práce vidím v komplexnosti a zefektivnění práce při detekci mobilního malwaru
a v možnostech využití pro další výzkumy v této oblasti.

Diplomová práce se jeví jako zdařilá a splňující svůj cíl, a proto ji doporučuji předložit k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak bude pokračovat Váš další výzkum v této problematice?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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